
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  SINDACALE n° 187   del 14/08/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE INERENTE LA CHIUSURA DEL 
PLESSO SCOLASTICO CANNIZZARO-GALATTI.

PREMESSO:
- CHE il plesso scolastico Cannizzaro Galatti è stato sottoposto ad indagine ed elaborazione sulla 

vulnerabilità sismica da parte dell’operatore economico aggiudicatario del servizio Cascone  

Engineering srl, appositamente incaricato dal Dipartimento Servizi Tecnici del Comune di 

Messina;

- CHE in data 15/06/2022 e successive integrazioni è stata trasmessa la perizia consuntiva di 

vulnerabilità sismica del plesso scolastico Cannizzaro Galatti e dalle risultanze emerse, la 

Cascone Engineering srl ha consigliato di inibire l’utilizzo dell’edificio scolastico, in attesa 

dell’esecuzione di urgenti interventi di consolidamento statico della copertura e di interventi di 

miglioramento sismico che consentano di aumentare la sicurezza degli occupanti in caso di 

terremoto.

  

CONSIDERATO:

- CHE soltanto a seguito dell'esecuzione di interventi di consolidamento statico della copertura e 

di miglioramento e messa in sicurezza sismica, come previsti nel progetto di fattibilità proposto 

dalla suddetta Cascone Engineering srl sarà possibile garantire la stabilità dell'opera anche in 

condizioni di esercizio;

DATO ATTO:



- che si è in presenza di una situazione tale da richiedere l'immediata chiusura in via cautelativa 

dell'edificio scolastico, in quanto non presenta la idoneità di vulnerabilità sismica ai sensi delle 

N.T.C. 2018  e ss.mm.ii.;

- che la palestra non necessita di un intervento immediato in quanto la Cascone Engineering srl 

nella perizia consuntiva di vulnerabilità sismica ha riportato che la palestra può continuare a 

essere fruibile/agibile nelle normali condizioni di utilizzo, fermo restando quanto riportato dalla 

stessa Cascone Engineering srl con riferimento al comportamento struttura in presenza di azione 

sismica;

RITENUTO di dovere disporre la chiusura della scuola Cannizzaro Galatti, fatta eccezione della 

palestra, di pertinenza del Comune di Messina, al fine di evitare rischi alla pubblica incolumità fino 

a quando non verrà adeguata ai requisiti di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che sussistono tutti i presupposti per l'adozione dell'ordinanza de quo;

VISTO l'art 50 del D.Lgs, 267/2000;

VISTA la L.R. 15 dei 2015 e ss.mm. e ii.;

VISTA la legge n.142/1990  art. 38, così come recepita dall'Ordinamento Régionale degli Enti 

Locali;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL) emanato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii.;

VISTO il  D.M. 5  agosto 2008 (incolumità pubblica  e sicurezza  urbana: definizioni ed ambiti  di

applicazione) pubblicato sulla GURI del 9 agosto 2008, n. 187.

ORDINA

ai sensi dell' art. 50 del D.I.g.s. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. per i motivi esposti in premessa che 

qui si intendono integralmente trascritti:

 L'immediata chiusura del plesso scolastico Cannizzaro-Galatti, con esclusione della 

palestra, operante nel territorio comunale al fine di salvaguardare l'incolumità e la 

sicurezza di quanti operano e usufruiscono dell'immobile fino a quando non verrà 

adeguato ai requisiti di sicurezza previsti dalla normativa vigente;



 Il trasferimento della utenza del plesso scolastico Cannizzaro-Galatti presso i locali degli 

immobili denominati Cristo Re e Annibale Maria di Francia, già adibiti ad aule scolastiche, 

giusta contratto del 03/08/2023 con i Padri Rogazionisti, comunicato dal Servizio 

Patrimonio con nota del 3/08/2023 prot. n.213004;

 Al Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese/Servizio Pubblica Istruzione di 

concordare con la Dirigente Scolastica il trasloco degli arredi e materiale didattico ed 

informatico del plesso Cannizzaro-Galatti nei locali degli immobili denominati Cristo Re e 

Annibale Maria di Francia, la cui consegna è avvenuta in data 10/08/2023;

 Al Dipartimento Affari Generali - Servizio Elettorale, di individuare altri immobili per 

eventuali consultazioni elettorali, nelle more della messa in sicurezza e riapertura della 

scuola Cannizzaro Galatti;

DISPONE
 La pubblicazione del presento atto all'Albo Pretorio online sul sito istituzionale del Comune;

 L’invio  della presente  ordinanza  al Signor Prefetto di Messina, al Signor Questore di 

Messina, al Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di  Messina, al Dirigente della 

scuola Cannizzaro-Galatti,  al Vice Sindaco del Comune di Messina, all'Assessore 

Comunale alla Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici, all'Assessore Comunale alla 

Manutenzione Beni e Servizi, al Segretario Generale del  Comune di Messina e al Dirigente 

del  Dipartimento Servizi Manutentivi, al Dirigente del Dipartimento Servizi alla  Persona  e 

alle Imprese/Servizio Pubblica Istruzione e  Cultura, al  Dirigente del Dipartimento  della 

Polizia Municipale ed al Dirigente del Dipartimento Affari Generali;

L’Unità Organizzativa Responsabile Unico del Procedimento è il Dipartimento Servizi Manutentivi Ing. Pietro Certo
L’istruttoria è stata curata dal Responsabile del Servizio Gabinetto del Sindaco la dott.ssa Giusy D’Arrigo.

Recapiti: 090.7722298- ufficiogabinetto@comune.messina.itgabinettosindaco@pec.comune.messina.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi a detto Servizio, competente all’adozione del provvedimento finale, da lunedì a venerdì 09:00 - 
13.00 e il martedì e giovedì anche dalle 15:00 – 16:30. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sicilia nel termine di 
60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia 
nel termine di 120 (centoventi) giorni.

Il Sindaco

mailto:ufficiogabinetto@comune.messina.it
mailto:sindaco@pec.comune.messina.it


Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


